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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem a tvorbou datového skladu, který bude sloužit jako

ukázkový příklad pro studenty kurzu Datové sklady. Teoretická část práce popisuje zařazení

pojmu datové sklady do technického prostředí databází. V rámci praktické části jsou

popsány jejich základní funkce: možnosti vstupů a výstupů, datové pumpy, reporting. Sou-

částí bakalářské práce jsou rovněž výukové prezentace a sada testových otázek.

Klíčová slova: Datový sklad, DWH, ETL proces, datová pumpa, SQL

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the design and creation of a data warehouse, which will

serve as a sample example for students of the Data Warehouse course. The theoretical part

of the thesis describes the inclusion of the concept of Data Warehouse in the technical envi-

ronment of databases. Within the practical part are described their basic functions: input and

output options, data pumps, reporting. The bachelor thesis also includes educational presen-

tations and a set of test questions.

Keywords: Data warehouse, DWH, ETL process, data pump, SQL
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ÚVOD

Na polích velkých firem vznikají obrovské objemy dat, které se musí nějak zpracovat a ana-

lyzovat. Tato data mají pro firmy velmi vysokou hodnotu, jelikož z kvalitní analýzy může

vzniknout mocný rozhodovací nástroj. Správné rozhodnutí poté vede ke konkurenční výhodě

na trhu.

Datové sklady jsou styčným místem mezi zdroji dat a analýzami. Za datovým skladem stojí

velká řada činností např. pumpování dat, čištění dat, sledování integrity dat, přípravy reportů.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření podkladů pro náplň kurzu Datové sklady. Tento

kurz studenty seznámí s teoretickými okruhy, ale především také s jejich praktickým použi-

tím na vytvořeném příkladu. Student bude mít možnost osahat si a vyzkoušet veškeré čin-

nosti datového skladu. Studentovi budou představeny jak projekty v grafickém rozhraní, tak

procedury SQL jazyka.

Součástí práce bude také sada testových otázek, která vyučujícímu a studentům poskytne

zpětnou vazbu o pochopení problematiky datových skladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO TÉMATIKY

Hlavním prvkem všech institucí v jakémkoliv odvětví jsou v dnešní době především údaje,

jejichž množství představuje až téměř nepředstavitelnou hodnotu. Hlavním úkolem datových

skladů (Data Warehouse - DWH) je tyto údaje usměrňovat a ukládat tak, aby byla dosažena

co nejjednodušší a nejvyšší dostupnost a zpracovatelnost.[1]

1.1 Historie databází

Za první předchůdce databází lze z historického hlediska považovat papírové kartotéky a

dokumenty, v nichž byla data uložena vždy podle nějakého řádu. Následně se do kartoték

začala ukládat data v podobě děrných štítků. Jednalo se o vstupy a výstupy elektromecha-

nických počítačů. V 60. letech 20. století byly děrné štítky vytlačovány magnetickými úlo-

žišti, páskami a poté diskovými úložišti. Děrné štítky ovšem přetrvávali téměř až do 80. let

Nástup diskových úložišť byl velmi rychle následován vývojem softwaru nazývaném Data-

base Management System (DBMS), jehož největší výhodou byla možnost vyhledávání. Jeho

princip spočíval ve stahování požadovaných dat z databáze organizace a umožňoval je pře-

nášet, seřazovat, dále jinak zpracovávat a zase je pak navrátit na původní místo. Tento proces

měl být navíc nesmírně rychlý.

V dalším desetiletí se ke slovu dostaly první komerční online aplikace, jako byly například

vzdálené ovládací prvky výrobních procesů, bankovní systémy řídící bankomaty aj. V 80.

letech získávají na popularitě relační databáze, jejíchž hlavním plusem je uživatelská srozu-

mitelnost na rozdíl od předchůdců. Spolu s nimi přichází také SQL jazyk, který se využívá

až dodnes. Na konci této dekády se pro připojení k databázi běžně využívá model klient-

server (méně výkonné pracovní stanice, výkonné servery).

S novým miléniem přichází také nový problém, a to velké množství dat z různých aplikač-

ních systémů, které podniky využívaly, a nebylo možné tato data dále slučovat.

Potřeba slučování dat odstartovala vývoj první datových skladů.

Logicky se vývoj databází a systémů s nimi spojenými pohyboval kupředu tak, jak pokročil

vývoj hardware (HW) a počítačových sítí.
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Mezi osobnosti, které se historicky podílely na vzniku databází, a to konkrétně sběrem dat,

patří také Tomáš Baťa. Jeho myšlenky vedli nepřímo k optimalizaci systémů ERP, mezi

které se řadí velmi známý nástroj SAP. [2]

1.2 Aktuální trendy

S vývojem technologií roste i náročnost na kapacitu a výpočetní výkon. Databáze jsou v

jednotkách až stovkách gigabyte a jejich velikost roste. S tím se odvíjí i techniky přístupu k

získávání dat, rostou nároky na bezpečnost a odolnost proti výpadkům.

1.2.1 Business Inteligence

Business Inteligence je proces získávání nebo také transformace velkého množství údajů na

informace a jejich převod na poznatky. Podle firmy Oracle se údaje stávají informacemi,

jsou-li splněny tyto body:

• Máme údaje

• Víme, že máme údaje

• Víme, kde tyto údaje máme

• Máme k údajům přístup

• Zdroji údajů můžeme důvěřovat. [11]

Poznatky se poté stávají velmi důležitým prvkem v rozhodovacím procesu, kde jsou tyto

informace sledovány také z dlouhodobého hlediska (informace tvoří trendy, vykazují sou-

vislosti). Jedná se tedy o soubor několika činností, jichž je DWH součástí. [11]

1.2.1.1 OLAP – Analytické, Big Data

OLAP (On Line Analytical Processing) je online analytický multidimenzionální vyhledá-

vací systém. Vyhledává data pro rozhodovací analýzy. O formátu těchto analýz = výstupů

rozhodují uživatelé (pracovníci), především management.

Základní rozdíly mezi klasickým OLTP (On Line Transactional Processing) a OLAP jsou

popsány v tabulce Tab. 1:
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OLTP OLAP

Základní srovnání Je online transakční systém,

provádí změny v datech

Je online systém pro získá-

vání a analýzu dat.

Zaměření Vkládání, aktualizace, ma-

zání dat v databázi

Načítání dat pro rozhodo-

vací analýzy

Data OLTP je nositelem dat, data

jsou uložena přímo v data-

bázi a je s nimi operováno

OLAP využívá OLTP jako

svůj zdroj dat

Transakce (Spojení) Krátké transakce Dlouhé transakce

Čas provádění dotazu Dotazy jsou prováděny

rychle

Dotazy se provádějí dlouho

Dotazy Jednoduché dotazy Komplexní složitější dotazy

Normální formy Je vyžadována třetí nor-

mální forma (3NF)

Normalizace dat není vyža-

dována

Důvěryhodnost S každým příkazem se může

změnit integrita dat

Nemění se často, důvěry-

hodnost dat není zasažena

Tab. 1 Srovnání OLTP a OLAP [7]

Big Data jsou velké složité sady dat, pocházející především z nových zdrojů. Množství dat

dosahuje takových rozměrů, že nejsou zpracovatelné tradičním softwarem. Vyskytují se pře-

devším v obchodním odvětví. Pro Big Data jsou specifické „tři v“:

• Volume (objem)

o Rozmezí velikosti Big Data se pohybuje od desítek terabytů po stovky peta-

bytů

• Velocity (rychlost)

o Rychlostí se rozumí, že data musí být zpracována od přijetí až po zápis do

paměti co nejrychleji. V některých případech je dokonce požadováno real-

time zpracování

• Variety (rozmanitost)

o Big Data nejsou jen strukturovaná data, ale také různé datové typy jako je

text, zvuk nebo video. Aby získaly význam, procházejí tzv. předzpracováním
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Big Data se vyžívají například v:

• Rozvoj produktů – predikce poptávky

• Zákaznická zkušenost – sledování návštěv webů

• Bezpečnost – sledování chování sítě, pro možný výskyt hackerů

• Strojové učení [20]

1.2.2 Technická realizace

• CloudComputing: Moderní je také využití cloudcomputingu a využívání tzv. DaaS

(Database as a Service). Tímto řešením firmy šetří především nemalé částky za po-

řizování nového HW a licencí na potřebné systémy. Důležitou výhodou je vysoká

dostupnost a odolnost proti výpadkům s použitím technologie georedundance (pokud

dojde v lokalitě datového centra k havárii, živelným pohromám, regionálním výpad-

kům, jsou data stále dostupná ze záložní lokality např. Praha x Brno). Někteří doda-


[…]


Grade_Korekce), tak ji zobrazí. Pokud je korekční hodnota NULL, tak zobrazí hodnotu ze

StudentGrade.

9.2 Reportování

Pro reportování dat z DWH je nutné mít nainstalovaný, nastavený a zapnutý Reporting ser-

vices. Proces nastavení Report Serveru začíná nastavením Report Server Configuration Ma-

nageru. Dále je potřeba se připojit a vytvořit nový report. V novém souboru je nutné nastavit

DataSet, ve kterém je zapsán select, který tvoří report.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 56

Obr. 29 Nastavení reportu v Report Builderu

1 SELECT LastName, FirstName, course.Title, GradeKorigovana FROM
[dbo].[UF_View_Znamky] (@datumPlatnosti)

2 left join L1_School.dbo.Person on StudentID = PersonID

3 left join L1_School.dbo.Course on UF_View_Znamky.CourseID =
Course.CourseID

4 order by PersonID asc

Kód 8 Select zobrazující report

Obr. 30 Online report pro UF_View_Znamky

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 57

10 VYLEPŠENÍ A USNADNĚNÍ PROVOZU

Pro usnadnění, především pro vyučujícího kurzu byla připravena procedura, která při zacho-

vání pravidel vytvoří automaticky historizační trigger pro zadanou tabulku. Jedná se kon-

krétně o tyto „pravidla“

• Historizační tabulka je rozšířena o 4 sloupce a to:

o ID (int, identitny 1,1) NOT NULL

o PlatnostOd (datetime) NOT NULL

o PlatnostDo (datetime) NOT NULL

o UzivtelID(nvarchar(50 NOT NUL)

• Název sloupce který nesl ID se musí změnit na NazevtabulkyNazevSloupceID

1 DECLARE @colNames VARCHAR(max) ;

2 SELECT @colNames = COALESCE(@colNames + ',', '') +
'['+COLUMN_NAME+']'

3 FROM INFORMATION_SCHEMA.COLUMNS

4 WHERE TABLE_NAME = @tablename;

5

6 PRINT @colNames;

7

8

9 DECLARE @trgname varchar(100) = 'trg_'+@tablename;

10

11 DECLARE @pkeyWithBracets varchar(200)=
RTRIM(SUBSTRING(@colnames,0,CHARINDEX(',', @colnames, 0)));

12 DECLARE @pkey varchar(200) =
REPLACE(REPLACE(@pkeyWithBracets,'[',''),']','');

13

14 DECLARE @colnamesHist varchar(2000) =
REPLACE(@colnames,'['+@pkey+']','['+@tablename+@pkey+']') ;

15

16 print @pkeyWithBracets;

17 print @pkey;

18 print '---------------'

Kód 9 Část procedury vytvářející historizační triggery
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce byla zaměřena na tvorbu výukových materiálů pro kurz Da-

tové sklady, vytvořeného ve formě přednáškové prezentace, úkolů pro cvičení a sadou tes-

tových úkolů.

V teoretické části je obsažena literární rešerše, která se zabývá historickým kontextem, cha-

rakteristikou pojmů z oblasti databází, které s datovými sklady souvisí. Mezi tyto pojmy

patří např. Business Intelligence a OLAP. Dále také charakteristikou pojmů, které přímo

souvisí s tvorbou a provozem datových skladů jako je např. ETL, L0 atd. Dále seznamuje

čtenáře s několika platformami, které jsou schopné provozovat datový sklad a proces ETL.

Praktická část se zabývá datovými sklady, kde jsou postupně popsány jednotlivé úkoly z

běžného provozu datového skladu na platformě od společnosti Microsoft. Tato platforma je

studentům dobře známá z předchozí výuky. Konkrétně se jedná o produkty Microsoft SQL

Server a Microsoft SQL Managemet Studio a Visual studio. Jsou zde popsány jednotlivé

vrstvy skladu, datové pumpy, čištění dat, historizační tabulky, historizační triggery, korekční

tabulky, pohledy a základy reportingu.

Přílohou bakalářské práce jsou dvě prezentace. Jedna prezentace je zaměřena na teoretické

základy datových skladů a bude sloužit jako podklad k výuce na přednáškách. Druhá pre-

zentace sloužící k podpoře výuky na cvičeních. Na vzorovém příkladu detailně popisuje, jak

krok za krokem tvořit datový sklad, datové pumpy atd. a to jak v grafickém prostředí, tak

také v prostředí jazyka SQL. Třetí přílohou bakalářské práce je připravena sada 20 testova-

cích otázek včetně klíče k jejich řešení.
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3NF Třetí normální forma

API Application programming interface (Rozhraní pro programování aplikace)

Apod. A podobně

Atd. A tak dále

BI Business Intelligence

DaaS Database as a Service (databáze jako služba)

DBMS Database Management System

Dev-Test Development-Testing (Vývojové a testovací prostředí)

DWH Data Warehouse (Datový sklad)

ER Entity Relationship

ERP Enterprise resource planning (Plánování podnikových zdrojů)

ETL Extract Transform Load (Extrakce Transformace Načtení)

EUR Euro

GB GigaByte

HANA High-performance ANalitic Appliance software

HW Hardware

IBM International Business Machines (Technologická společnost)

MDX MultiDimensional eXpressions (Dotazovací jazyk)

Např. Například

OID Object Identifer (Identifikátor objektu)

OLAP On-Line Analyst Procesing

OLTP On-Line Transaction Procesing

SAP

Systeme, Anwendungen, Produkte in der Datenverarbeitung; německá softwa-

rová firma vyvíjející stejnojmenný informační systém

SKK Slovenská koruna
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SSDT SQL Server Data Tools

SSIS SQL Server Integrated Services

SSRS SQL Server Reporting Services

TB TeraByte

Tj. To je.

Tzv. Takzvaný
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