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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Proč je nutné odstranit diakritiku při čištění dat?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Tématem bakalářské práce je příprava podkladů pro kurz Datové sklady. Teoretické části autor
přiměřenou formou vymezuje základní pojmy z oblasti datových skladů. Práce se se stručně věnuje
volbě vhodné databázové platformy, srozumitelným způsobem popisuje tvorbu datových struktur.
Praktická část popisuje na srozumitelném příkladu popisuje tvorbu jednotlivých vrstev, pumpování
dat jejich čištění a korekce. Poslední část práce se věnuje reportování a pohledů. Kladně hodnotím,

že součástí praktické části jsou i praktické úkoly a testovacích otázek. Práci doporučuji k obhajobě s
hodnocením B-velmi dobře.
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